¹⁵ Inst. 3, 13: «*obligatio est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum nostrae civitatis iura*». Ed infatti il giurista romano Paolo (D. 44, 7, 3 pr.), commenta affermando che: «*obligationum substantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitutum nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum*».

¹⁶ Gai. 4,2; «*In personam actio est, qua agimus cum aliquo qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus dare facere prestare oportere*».

¹⁷ Cfr. art. 76 cod. civ. it.

¹⁸ Cfr. D. 38.10.1.pr. (per le linee di parentela); D. 38.10.10.10 (per i gradi di parentela) e D. 38.10.4 (per il rapporto di affinità).

¹⁹ D. 17.2.29.pr: «*Si non fuerint partes societati adiectae, aequas eas esse constat. Si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? Placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel opeae vel cuiuscumque alterius rei causa*». Cfr. art. 2263 cod. civ. it..

²⁰ Fonte di tale articolo resta ancora oggi: D. 3.2.11.pr.

Questo non significa che tra ‘numeri’ e diritto non ci sia una connessione; già Giustiniano nella sua costituzione *Tanta-Δέδωκεν* (del 533) sottolineava che la divisione del Digesto «non è stata fatta a caso né senza ragione, ma considerando la natura e la scienza dei numeri».

Su questo scenario, per nulla semplice, ritengo che però si possa inserire un elemento ‘matematico’ come il concetto di limite.

Il lemma limite, come ben noto, deriva dal latino *limes*, che significava ‘termine’, ‘confine’, ‘limite’, e a cui Dalla Massara si riferisce nel suo scritto con il vocabolo inglese *line*. Dunque il vocabolo possiede in sé un duplice valenza: quella di ‘limite’ ossia soglia non valicabile e quella di frontiera (che di per sé era invalicabile per Roma, ma che però nei fatti è attraversabile).

Recentemente l’insigne studioso francese Yann Le Bohec, in una sua interessante monografia²¹, quasi provocatoriamente, asserisce che il concetto di *limes* non è mai esistito. O meglio che il concetto di *limes* per definire una zona militare corrispondente oggi a ciò che denominano frontiera, in realtà viene usato in tal senso solo prima del 213²² ed aggiunge asserendo che: «in realtà non esiste una parola latina per indicare quella frontiera militare. Si può usare *finis*, ma con la consapevolezza della sua ambiguità: *finis* designa sia il territorio sia il suo confine. Gli autori antichi ricorrevano a delle perifrasi. Dicevano, per esempio, andare *ad extrema Cappadociae*, ‘fino alla parte più lontana della Cappadocia’ o *ad initium Remorum*, ‘all’inizio del territorio dei Remi’»²³. Dunque i Romani avevano nella loro mentalità giuridica il senso di limite? Sembra di sì, ma proprio come punto ultimo possibile; forse Le Bohec ha ragione.